



วันที่ 14 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไมโครลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 โดยมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2567	2566	จำนวน	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	176.20	202.10	(25.90)	(12.81)
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม	1.36	-	1.36	100.00
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	23.84	34.17	(10.33)	(30.23)
รายได้อื่น	2.35	1.72	0.63	36.63
<b>รายได้รวม</b>	<b>203.75</b>	<b>237.99</b>	<b>(34.24)</b>	<b>(14.39)</b>
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	79.36	82.90	(3.54)	(4.27)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	15.00	54.57	(39.57)	(72.51)
ขาดทุนจากทรัพย์สินรอการขาย	68.13	62.41	5.72	9.17
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>162.49</b>	<b>199.88</b>	<b>(37.39)</b>	<b>(18.71)</b>
<b>กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>41.26</b>	<b>38.11</b>	<b>3.15</b>	<b>8.27</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(46.64)	(47.50)	(0.86)	(1.81)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	0.75	1.76	(1.01)	(57.39)
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>	<b>(4.63)</b>	<b>(7.63)</b>	<b>(3.00)</b>	<b>(39.32)</b>
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(5.99)	3.08	(9.07)	(294.48)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	(0.0064)	0.0033	-	-

1. รายได้รวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 203.75 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 237.99 ล้านบาท ลดลง 34.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.39 ซึ่งรายได้ดอกเบี้ยเข้าซื้อถือเป็นรายได้หลัก จำนวน 176.20 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 86.48 ของรายได้รวม ซึ่งรายได้ส่วนใหญ่ของบริษัทและบริษัทย่อยเป็นรายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อ ซึ่งลดลงตามพอร์ตสินเชื่อของบริษัทและบริษัทย่อย รวมทั้งลดลงจากรายได้ค่าบริการและค่าธรรมเนียมจากประกันรถและประกันคุ้มครองวงเงินสินเชื่อจากการยอดปล่อยสินเชื่อเข้มงวดในการคัดกรองคุณภาพของสินเชื่อใหม่ อีกทั้งบริษัท ไมโคร ฟิน จำกัดได้เริ่มปล่อยสินเชื่อทำให้มีรายได้ดอกเบี้ยจากการให้กู้ยืมเพิ่มขึ้น
2. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 162.49 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 199.88 ล้านบาท ลดลง 37.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.71 เนื่องจาก
  - ค่าใช้จ่ายการขายและบริหารสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 79.36 ล้านบาท ลดลงจำนวน 3.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.27 สาเหตุหลักเกิดจากการบริหารจัดการควบคุมค่าใช้จ่ายให้มีความรัดกุมมากยิ่งขึ้น รวมทั้งมีการรวบรวมพื้นที่สาขาการดำเนินงานให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบันของบริษัท
  - ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 15.00 ล้านบาท ลดลง 39.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 72.51 จากการควบคุมคุณภาพหนี้และการเข้มงวดในการคัดกรองคุณภาพของลูกค้าหนี้ใหม่
  - ขาดทุนจากทรัพย์สินรอการขายสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 68.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.17 โดยมีสาเหตุหลักมาจากจำนวนรถยนต์ที่เพิ่มขึ้นจากสถานการณ์ราคาน้ำมันที่ยังคงสูง ภาคการส่งออกชะลอตัวจากสถานะทางเศรษฐกิจซึ่งส่งผลต่อลูกค้าเช่าซื้อบางรายเริ่มผิมนัดชำระหนี้และมีการติดต่อขอคืนรถ อย่างไรก็ตามบริษัทได้ดำเนินการให้ทางทีมภายในและทีมติดตามภายนอกช่วยติดตามลูกค้าอย่างใกล้ชิด
3. ต้นทุนทางการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 46.64 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 47.50 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.86 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.81 เนื่องจากหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยของบริษัทลดลงจากการจ่ายคืนหุ้นกู้ที่ครบกำหนด
4. ขาดทุนสุทธิรวมส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 5.99 ล้านบาท เทียบกับกำไรสุทธิรวมส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 3.08 ล้านบาท ลดลง 9.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 294.48 สาเหตุมาจากสถานะทางเศรษฐกิจทำให้การปล่อยสินเชื่อใหม่ลดลง ลูกค้าด้วยคุณภาพเพิ่มขึ้น จำนวนทรัพย์สินรอการขายเพิ่มขึ้น

ฐานะการเงินของบริษัท

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์	5,310.72	5,374.05	(63.33)	(1.18)
หนี้สิน	3,183.81	3,242.51	(58.70)	(1.81)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,126.91	2,131.54	(4.63)	(0.22)
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน	1.50	1.52	-	-

1. สินทรัพย์รวม

- ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 5,310.72 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2566 จำนวน 63.33 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.18 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการหดตัวของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อจากสภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว และการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จากนโยบายเน้นรักษาสภาพคล่องของบริษัท

2. หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 3,183.81 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2566 จำนวน 58.70 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.81 เนื่องจากบริษัทได้มีการทยอยชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่ครบกำหนด

3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

- ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 2,126.91 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2566 จำนวน 4.63 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.22 จากผลขาดทุนสำหรับงวด

4. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

- ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 1.50 เท่า และ ปี 2566 เท่ากับ 1.52 เท่า ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อยลดลงจากการทยอยชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดและรักษาสภาพคล่องของธุรกิจ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายกานต์ดนัย ชลสุวัฒน์)

รองกรรมการผู้จัดการด้านบัญชีและการเงิน

(นางสาวธนภร แวสุวรรณ)

นักลงทุนสัมพันธ์

โทร 034 109 200 ต่อ 9004

Email: ir@microleasingplc.com